
 

 

 

 

 

 

◆ 令和元年１０月１日より消費税率が８％から１０％に引き上げられることに伴い、水道料金・

下水道使用料につきましても、消費税法改正による増税分を反映させていただきます。 

   

１．水道料金・下水道使用料の変更内容について 

水道料金・下水道使用料には、消費税等相当額が含まれておりますので、消費税法改正を反映

した料金に変更させていただきます。 

 

  〇水道料金表（市内全域） 

 ・口径別基本料金（税込）                         （２か月分） 

口径 旧料金（消費税率８％） 新料金（消費税率１０％） 

１３ｍｍ １，０８０円 １，１００円 

２０ｍｍ １，０８０円 １，１００円 

２５ｍｍ ２，８０８円 ２，８６０円 

３０ｍｍ ４，７５２円 ４，８４０円 

４０ｍｍ ９，０７２円 ９，２４０円 

５０ｍｍ ２０，３０４円 ２０，６８０円 

７５ｍｍ ５４，０００円 ５５，０００円 

１００ｍｍ １０８，０００円 １１０，０００円 

１５０ｍｍ ２５４，８８０円 ２５９，６００円 

２００ｍｍ ４５５，７６０円 ４６４，２００円 

・従量料金（税込）                            （２か月分） 

区分 旧料金（消費税率８％） 新料金（消費税率１０％） 

第１段階 

  １㎥から２０㎥まで 

１㎥につき 

７５円６０銭 

１㎥につき 

７７円００銭 

第２段階 

２１㎥から４０㎥まで 

１㎥につき 

１５４円４４銭 

１㎥につき 

１５７円３０銭 

第３段階 

４１㎥から６０㎥まで 

１㎥につき 

２０８円４４銭 

１㎥につき 

２１２円３０銭 

第４段階 

６１㎥以上 

１㎥につき 

２３６円５２銭 

１㎥につき 

２４０円９０銭 

公衆浴場 

２００㎥まで 

８，６４０円 

 ２０１㎥以上 

 １㎥につき７５円６０銭 

２００㎥まで 

８，８００円 

 ２０１㎥以上 

 １㎥につき７７円００銭 

 

消費税率引き上げに伴う水道料金・下水道使用料の 

ご請求金額変更について 



〇下水道使用料料金表（市内全域） 

・基本料金（税込）                             （２か月分） 

汚水区分 旧料金（消費税率８％） 新料金（消費税率１０％） 

一般汚水 ２，６５２円４８銭 ２，７０１円６０銭 

公衆浴場・温泉汚水 
２００㎥まで 

２０，５２０円 

２００㎥まで 

２０，９００円 

・従量料金（税込）                             （２か月分） 

区分 旧料金（消費税率８％） 新料金（消費税率１０％） 

１㎥から  ２０㎥まで 
１㎥につき 

１７円２８銭 

１㎥につき 

１７円６０銭 

２１㎥から  ４０㎥まで 
１㎥につき 

１７１円７２銭 

１㎥につき 

１７４円９０銭 

４１㎥から  ６０㎥まで 
１㎥につき 

１９３円３２銭 

１㎥につき 

１９６円９０銭 

６１㎥から １００㎥まで 
１㎥につき 

２０３円０４銭 

１㎥につき 

２０６円８０銭 

１０１㎥から ２００㎥まで 
１㎥につき 

２１０円６０銭 

１㎥につき 

２１４円５０銭 

２０１㎥から ４００㎥まで 
１㎥につき 

２１６円 

１㎥につき 

２２０円 

４０１㎥から１０００㎥まで 
１㎥につき 

２２０円３２銭 

１㎥につき 

２２４円４０銭 

１００１㎥から２０００㎥まで 
１㎥につき 

２２５円７２銭 

１㎥につき 

２２９円９０銭 

２００１㎥以上 
１㎥につき 

２３１円１２銭 

１㎥につき 

２３５円４０銭 

公衆浴場・温泉汚水 

２０１㎥以上 

１㎥につき 

６４円８０銭 

２０１㎥以上 

１㎥につき 

６６円００銭 

 

 

 

（計算例）メーター口径が 20mm以下で、上下水道を 2か月 40㎥ご使用の場合 

   水道料金 下水道使用料 

消費税率８％ 消費税率１０％ 消費税率８％ 消費税率１０％ 

基本料金 1,080円 1,100円 2,652円 48銭 2,701円 60銭 

従量料金 4,600円 80銭 4,686円 3,780円 3,850円 

合計金額 

（1円未満端数切捨て） 
5,680円 5,786円 6,432円 6,551円 

影響額 106円 119円 

消費税等相当額以外の料金の変更はありません。 



２．水道料金・下水道使用料の変更時期について 

  改正消費税法の施行日は令和元年１０月１日となりますが、令和元年９月３０日以前より水道

または下水道をご使用いただいており、１０月１日以降も引き続きご使用される場合は、消費税

法の経過措置の対象となります。経過措置の対象となるお客様につきましては、５期分の水道料

金・下水道使用料（１２月または１月の検針日で算定されたご使用分）から新税率（１０％）を

適用いたします。 

 

〇変更時期のイメージ 

 Ａ地区（偶数月検針、奇数月請求）の場合 

税率 ８月 ９月 ※１０月 １１月 １２月 １月 ２月 

旧税率適用 

（８％）  〇 

前回検針日 

 

 ◎ 

４期検針日 

★ 

ご請求 

   

新税率適用 

（１０％） 

  

  〇 

前回検針日 

 

  ◎ 

５期検針日 

★ 

ご請求 

 

 

Ｂ地区（奇数月検針、偶数月請求）の場合 

税率 ８月 ９月 ※１０月 １１月 １２月 １月 ２月 

旧税率適用 

（８％） 
 

 〇 

前回検針日  

 ◎ 

４期検針日 

★ 

ご請求 

  

新税率適用 

（１０％） 

  

 

  〇 

前回検針日  

  ◎ 

５期検針日 

★ 

ご請求 

 

新規で水道または下水道を使用開始される場合 

令和元年１０月１日以降新たにご使用開始のお客様は、新税率（１０％）適用の料金となります。 

 

 

※令和元年１０月１日を境とした日割り計算は行いません。 

 

 

＜本内容に関する問い合わせ先＞ 

周南市上下水道局 料金課 

             水道担当 ０８３４－２２－８６５６ 

            下水道担当 ０８３４－２２－８６０６ 

〔受付時間：午前８時３０分～午後５時１５分 （土・日・祝日を除く）〕 

 

新税率（10％） 

※10/1 改正消費税法施行

日 

旧税率（８％） 

※10/1 改正消費税法施行

日 

旧税率（８％） 

新税率（10％） 


